Determinat de donis in cōparatione ad x̄pm.

In x̄po etiaz hec eadē fuisse Esaias ostendit dicēs. Egrediet virga de radice yesse. 2 flos de radice ei⁹ ascendet. 2 reforescet sup̄ eū sp̄s d̄ni. sp̄s sapie 2 intellectus. sp̄s cōsiliū 2 fortitudinis. sp̄s sc̄ie 2 pietatis. 2 replebit eum spiritus timoris domini.

Esaias. qd sunt due cāe faciendū ap̄ o p̄uatōez Ad illud quod obr qd magis debet isti appropiat verbum qd ascendi. dicēdū

q̄ donum timendi preparat locum alijs. et quia locus non dicitur proprie quiescere sed magis locatum in loco. hinc est q̄ verbum quiescendi magis attribuitur spiritui et in alijs donis q̄ in dono timoris. b. **Ti**mor domini etc. Innuit q̄ seruilis timor principius est

Obiecto Beda

Proii. ix.

J. Job. iij. ps. xvij.

Augusti. ps. v.

Aduet dubitationem et op ponit. **H**is autem videtur obuiare q̄ Beda de timore domini dicit super parabolis scilicet q̄ omnis timor in futuro cessabit. **A**it. n. sic supra illum locum. **T**imor domini principium sapientie. **D**uo sunt timores domini. seruilis q̄ principium sapientie est. et amabilis qui perfectionem sapientie comittatur. **S**eruilis principium sapientie est. quia q̄ post errata sapere incipit. primo timore corripitur diuino ne puniatur. **S**ed hunc perfecta charitas foras mittit. **S**uccedit huic timor domini sanctus permanens in seculu seculi quem non excludit charitas sed auget. quo timet filius ne vel in modico oculos amantissimi patris offendat. **U**terq̄ in futuro cessabit. charitas vero nuq̄ excidit. **A**ug. vero super illum locum psalmi. **A**dorabo ad templum sanctum in timore tuo. timorem dei desitutum dicit sic. **T**imor domini est magnum p̄sidiu p̄ficiendib⁹ ad salutem. **N**on q̄ timent iam amicuz. cu scz ad illud quod re promissu e p̄ducti fuerit. **E**x his autorita

modo non primo dicitur timor principium sapientie. **A**d illud quod obicitur q̄ principium est magis notabile vel eque q̄ principiatu. dicendum est q̄ e principium disponens et principium efficiens et perficiens. illud aē vey e d̄ principio p̄ficiēte. n̄ aē vey e d̄ principio disponēte. **Q**uidam tamen fm̄ effectū timorē i xpo et in angel̄ t̄m̄ ce p̄ten/ dūt. **U**t q̄ ibi d̄ cāt vitatē. q̄ fm̄ 3 q̄ d̄. j. Job. iij. **A**ffect⁹ timor̄. p̄ nā h̄. h̄. i. xpo iā glorificaro. et in angelis beatis nulla est affectio penarum. ergo nō est timor q̄ rum ad affectuz sed soluz q̄ruz ad effectum. **V**e dicitur. **S**z i p̄tū h̄ argui. q̄ vnu qd̄q̄ donuz nobilius est quam ad sui effectum q̄ quātum ad effectum. **S**i ergo donum timoris est in xpo et in angelis quātum ad effectum multo fortius ē in illis quātuz ad affectū. **R̄.** dicendum q̄ in timore duplex ē affect⁹ et duplex effectus. **U**nus qui attenditur in quadam resolutione mentis a malo. **A**li⁹ qui attendit in quadam resolutione a timore arduo. **P**rimus timoris effectus ē malum respue/

tibus significatur q̄ timor non erit in futuro. **S**i autē timor n̄ fuerit in futuro. q̄ nec septē dona erunt. nec modo sunt in angelis siue in animabus sanctis. **D**eterminat motam dubitationem. **A**d quod dicimus autoritatū premissarū que videtur repugnatiā dirimētē q̄ septē illa dona et angel̄ nō sunt. et in anima sanctis feliciter viuētib⁹ et i nobis erunt in futuro. **N**on habebunt omnia hos vsus siue hec officia que nūc habent. **V**t verbi gratia. **T**imor filialis mō timere ne offendamus quem diligimus et ne supemur ab eo. **F**acit etia nos reuereri eundē. **I**n futuro vero faciet nos reuereri quādo non timebimus se perari vel offendere. **N**on ergo merus separationis vel offensionis nunc est in angelis vs in animabus sanctis. nec in nobis erit in futuro. **N**on reuerētia q̄ est mixta cū subiectione dilectionis que etiam in xpo fuit. **S**ic apostol⁹ dicit in epistola ad hebreos loquens de xpo. **Q**ui ex auditus est pro sua reuerentia. **Q**uidam tamen fm̄ effectum timorem in christo et in angel tantū esse contendunt.

men fm̄ effectū timorē i xpo et in angel̄ t̄m̄ ce p̄ten/ dūt. **U**t q̄ ibi d̄ cāt vitatē. q̄ fm̄ 3 q̄ d̄. j. Job. iij. **A**ffect⁹ timor̄. p̄ nā h̄. h̄. i. xpo iā glorificaro. et in angelis beatis nulla est affectio penarum. ergo nō est timor q̄ rum ad affectuz sed soluz q̄ruz ad effectum. **V**e dicitur. **S**z i p̄tū h̄ argui. q̄ vnu qd̄q̄ donuz nobilius est quam ad sui effectum q̄ quātum ad effectum. **S**i ergo donum timoris est in xpo et in angelis quātum ad effectum multo fortius ē in illis quātuz ad affectū. **R̄.** dicendum q̄ in timore duplex ē affect⁹ et duplex effectus. **U**nus qui attenditur in quadam resolutione mentis a malo. **A**li⁹ qui attendit in quadam resolutione a timore arduo. **P**rimus timoris effectus ē malum respue/

re. **S**ecundi timoris effectus est facere deo subiacere et eidem obedire. **U**nus autem solus istorum effectuz conuenit patri. licet vterq̄ affectus conueniat isti statui. et sic rationes ad vtrūq̄ p̄tē possunt dissolui. **U**trum dona et virtutes abinice differant. **E**t q̄ sic videtur primo auctoritate Hrego. in moral. super illud Job. j. **N**ati sunt ei septem filij et tres filie. dicit q̄ per filios intelliguntur dona. per filias intelliguntur virtutes. ergo virtutes ponunt in numerum cum donis. ergo habent ab eis diuersificari. **I**tem hoc ipsum ostenditur ratione sic. **Q**uecunq̄ habent alias et alias differentias diuidentes. necesse est ipsas abinice differere. sed diuisio virtutum alia est. q̄ diuisio donorum et p̄ alias differentias. **V**irtutes enim diuiduntur per theo/

sunt se compati in eodem. dicendum q̄ est principium intra et principium extra. **D**e principio intra habet veritatem. **D**e eo autem quod est principium extra solum modo locum preparans veritatem non habet. **E**t hoc

Ad intelligentiam huius partis incidit hic questio de donis in generali. et circa hec duo principia possunt queri. **P**rimum est de comparatione donorum ad virtutes. **S**ecundum est de ipsis donis in se. **C**irca primum queruntur tria. **P**rimo enim queritur de comparatione donorum ad virtutes q̄tū ad differentiam. **S**ecundo queritur de eisdem quantuz ad ordinem. **T**ertio queritur de eisdem quantum ad p̄sentiam.

Questio. I

Hebre. v

logicas et cardinales. quod nequaquam est circa dona re-
periri. ergo necesse est habitus donorum ab habitibus
virtutum differre. **I**tem sicut se habet intellectus ad
fidem. sic se habent alia dona ad alias virtutes. sed do-
num intellectus differat a virtute fidei. quia credere est
assentire sine ratione. intelligere vero cum ratione. **L**o-
star autem quod alius habitus est qui est sine ratione et qui
est per rationem. Si ergo intellectus diuiditur a virtu-
te fidei. videtur quod alii donorum habitus differant ab ip-
sis virtutibus. **H**ic habitus timoris nullo modo potest
esse in genere virtutis. Timor enim domini non potest
esse virtus cardinalis nec theologica. cum ille sine ratio-
ne sit sicut apostolus sententiam. et cum timor sit donum. ergo
aliquid donum non est virtus. sed qua ratione primum do-
num distinguitur a virtute. eadem ratione et dona se-
quentia. ergo videtur quod inter dona et virtutes sit essen-
tialis differentia. **C**ontra hoc arguitur primo auctori-
tate. Job. i. Nati sunt ei filii septem. super quo Greg. **L**u. spi-
ritu sanctus mentem secundarum nascunt in eo septem vir-
tutes. scilicet sapientia et intellectus. consilium. fortitudo etc. er-
go sicut Greg. dona sunt virtutes. Rursus super illud
Jacobi. i. Omne datum optimum et omne donum perfe-
ctum. Glossa dicit. Datum optimum quantum ad naturalia.
donum perfectum quo ad gratuita. sed virtutes sunt grati-
te. ergo virtutes sunt dona. Ex primo ergo auctoritate habe-
tur quod dona sunt virtutes. et sequenti quod virtutes sunt do-
na. cum quod illa que de se mutuo predicantur sunt eadem non
differunt. videtur quod virtutes et dona non habeant diffin-
tionem. **I**tem videtur per diffinitionem doni et virtutis. quod do-
num sicut vult plus est datio irreducibile. Virtus autem
sicut dicit Aug. est bona qualitas mentis que recte vivit
quod nemo male vit. quod deus in nobis sine nobis opaf. sicut
vtrique istarum diffinitionum. videtur quod cuiuslibet dono. et cuius-
libet virtutis. quorum autem diffinitiones sunt eadem. et ipsa
sunt eadem. **I**tem videtur quod virtutes et dona habeant identi-
tatem omnimodam. **I**tem eodem vicio male opamur et su-
mus expediti ad male opandum. cum ergo virtus sit poten-
tior vicio. idem est habitus et eadem est virtus per quam
in operationibus rectificamur et expeditur. Cum igitur vir-
tutes sint ad rectificandum. et dona ad expeditum.
videtur quod non sit aliqua diversitas donorum et virtutum.
Hic ab eadem virtute presentia est currere et expedi-
te currere. cum ergo virtus gratuita sit potentiorque virtus
naturalis. videtur multo fortius quod eodem habitu ani-
ma rectificet et expeditur. sed primum est per virtutes.
secundum per dona. ergo etc. **I**tem per habitus virtu-
tum sufficienter anima perficitur et ordinatur ad omne
bonum. Ordinarum enim homo per virtutes ad deum et ad
proximum et ad seipsum. et hoc sicut omnem vim anime. sicut
in precedentibus ostensum fuit. videtur ergo quod aut do-
na sint virtutes. aut habitus virtutum dona superflu-
ant. quod si non superfluum. ergo ab invicem non differunt.
Iuxta hoc queritur de differentia virtutum donorum et fru-
ctuum quomodo differant a se invicem sicut rem. et qua-
re etiam sic nominentur. **R**espondendum quod inter vir-
tutes et dona assignatur communiter differentia. Omnes
enim communiter dicuntur quod aliquo modo differant dona a
virtutibus. et hoc indicant differentie in quas habet di-
vidi habitus virtutis et doni. In modo autem assignandi
differentiam diversis sunt doctores. **L**u. enim huius
modi habitus quadruplicem habeant comparationes
inveniuntur assignari differentie donorum et virtutum sicut
viam quadrimembrem. Habent enim comparationem huiusmo-
di habitus ad propria subiecta et ad sua opposita. et ad

fines proximos. et ad actus proprios. **S**ecundum primam
comparationem temperaverunt aliqui assignare differ-
entiam sic dicentes. quod cum lib. arb. sit principium meriti
omnis habitus sicut quos meremur sunt in libe. arb. col-
locandi. sed cum lib. arb. sit facultas rationis et voluntatis
habet perfecti habitibus duplicis generis. Habitibus
inque virtutum perficitur in quantum est facultas volunta-
tis. habitibus vero donorum in quantum est facultas ratio-
nis. Et quod illud sit verum nititur persuadere per ipsam
donorum differentiam. que pro magna parte respiciunt
actum cognoscendi. species vero virtutum e contrario
magis ad effectum habent referri. Secundus autem mo-
dus assignandi differentiam attenditur. per comparationem
istorum duorum habituum ad sua opposita. Habitibus
enim virtutis et doni opponuntur ipsi virtutes et effectibus
per peccatum introductis. Peccatum autem duo ma-
la facit. Primum est quod tollit rectitudinem iusticie.
Secundum est quod debilitat vigorem nature et eam di-
citur vulnerare. Unde sicut in morbo duo sunt. videlicet ip-
sa humanarum inequalitas. et sint homata quedam sive
sequela ipsius morbi. Sic intelligendum est in morbo
spirituali. cum ergo duo sint in ipso morbo spiritu-
ali. videlicet ipse morbus deordinans. et sint homata. conco-
mians. ipsa culpa eius et sequela. ipsum telum et vul-
nus ex telo derelictum. habitus virtutum sunt contra ip-
sos morbos peccatorum. sed dona sunt contra sequelas
ipsorum. ita quod per virtutes expelluntur relata. et per dona ex-
pelluntur vulnera sive sint homata derelicta. Et huiusmodi
dicendi confirmatur per Greg. in moral. ubi assignat
opposita donorum dicens quod tristitia est sapientia. contra ebrietatem
dicitur intellectus. contra precipitationem est silium. contra pusillan-
tiam est fortitudo. et sic de aliis consequentibus. Nec autem non se-
peccata sicut magis sint homata. quedam ex peccatis derelicta.
Et quomodo sicut dicit Aug. aliud est extrahere telum. aliud sa-
nare vulnus. hinc est quod habitus virtutum et donorum ab invicem
differunt ratione eorum contra que sunt. Tercius autem modus assignan-
di differentiam attenditur per comparationem ad fines primos. Ha-
bitus enim gratuiti nobis dantur per gratiam christi. **L**ib-
stus autem omnimodam perfectionem habuit. et in agendo et in patien-
do. et ideo sunt alii habitus nobis danti quibus conformamur
christi in agendo. et hi sunt habitus virtutum que sunt ad recte opandum
et ad hoc finaliter ordinantur. ut per illos habitus sic ordi-
nates ad rectam operationem in agendis conformemur christi.
Sunt etiam et alii habitus danti nobis ut conformemur ei in pati-
endo. et huiusmodi habitus sunt dona per que christus erat dispositus ad
sustinendam rectissime passionem ad gloriam dei et nostram utilita-
tatem et per habitus huiusmodi donorum debemus sibi conformari in pa-
tiedo. Quartus autem modus assignandi differentiam attenditur per
comparationem ad actus proprios. Sunt enim quedam actus primi. et que-
dam medii. et quedam ultimi sive perfecti. Sicut ubi gratia possi-
mus vivere in actu cognoscendi. quod plus est credere. secundo
intelligere. tertio vero mundo corde videre. et sicut illa tria
differentia actus. sunt in nobis tres differentie habituum gratui-
torum. videlicet virtutum. donorum et virtutinum. ita quod virtutes sunt ad
actus primos. ut patet. quod fides est ad credendum. Dona ad ac-
tus medios. quod sicut patet donum intellectus est ad intelli-
gendum. Virtutes vero ad actus ultimos. ut patet. quod mu-
dicia cordis est ad deum videndum. Et quomodo in primis actibus po-
tentie rectificatur. in secundis expeditur. et in tertiis et vl-
timis perficitur. hinc est quod habitus virtutum sunt ad agendum re-
cte. habitus donorum ad agendum expedite. habitus beatitudi-
nis ad agendum sive patiendum perfecte. Postquam autem illi ha-
bitus sunt in anima. est consequenter in ea status quedam quietas
rationis et delectationis. In hac autem delectatione duo occur-
rit